
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

POLITICHE SOCIALI E ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

NUMERO GENERALE 598  

DATA  20/12/2022  

 

 

OGGETTO : 

AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOGGETTI 

PUBBLICI E PRIVATI OPERANTI IN VALLE CAMONICA PER 

LO SVILUPPO DI PROGETTI E INIZIATIVE NEL SETTORE 

DELLE POLITICHE SOCIALI – ANNO 2022. 

ELENCO BENEFICIARI  

 



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
POLITICHE SOCIALI 

__________________ 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2022/2024; 
- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, 

integrato con Decreto del Presidente n. 2/2022 in data 28.02.2022 prot. 
2084, sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 e smi, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

RICHIAMATO, il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e 
sussidi finanziari, ai sensi dell'art.12 della legge 241/1990 approvato con 

deliberazione assembleare dell’Ente n.8 in data 18.7.1992; 
 

RICHIAMATO l’Avviso per l’assegnazione a soggetti pubblici e privati operanti 
in Valle Camonica di contributi per la realizzazione di progetti e iniziative nel 

settore delle Politiche Sociali per l’anno 2022 approvato con deliberazione di 
Giunta Esecutiva n. 171 in data 05.09.2022;  

 
RICORDATO che l’Avviso è uno strumento di intervento finanziario che la 

Comunità Montana di Valle Camonica adotta, in collaborazione e con il 
supporto del Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica che ne finanzia le 

attività, per sostenere progetti, iniziative, interventi promossi da 

Amministrazioni Pubbliche e Soggetti non profit operanti in Valle Camonica nel 
settore delle Politiche Sociali; 

 
EVIDENZIATO che, attraverso tale strumento, la Comunità Montana intende 

promuovere e sostenere la valorizzazione dell’ambito sociale, attraverso la 
realizzazione di interventi rivolti, in particolare:  

 al concorso per l’organizzazione e gestione di attività e servizi socio-
assistenziali; 

 all’organizzazione di iniziative di promozione ed educazione sociale e 
sanitaria; 

 all’organizzazione di iniziative volte a favorire l’aggregazione giovanile; 
 al sostegno all’inclusione sociale, in particolare delle persone con 

disabilità e non autosufficienti; 
 al sostegno alle attività ed iniziative volte alla tutela, al sostegno, 

all’assistenza e alla socializzazione della popolazione anziana; 



 al sostegno di attività ed iniziative volte al superamento degli squilibri 
sociali, nonché opere di solidarietà; 

 al sostegno di attività di prevenzione delle situazioni di disagio giovanile; 

 lo sviluppo della cultura del volontariato, in particolare tra i giovani; 
- l’organizzazione di iniziative a scopo benefico (iniziative organizzate da 

Associazioni locali con lo scopo di informare rispetto a determinate 
patologie e raccogliere fondi da devolvere in beneficienza); 

- l’acquisto di beni in materia di utilità sociale (acquisto di beni durevoli 

quali arredi, mezzi e/o attrezzature e automezzi da parte di Associazioni 
locali).  

 

RICORDATO che: 
- la dotazione finanziaria complessiva è pari ad € 10.000,00; 

- il 24 novembre 2022 era il nuovo termine fissato per la presentazione 
delle domande. 

 
VISTE le richieste di contributo pervenute al protocollo dell’Ente entro i termini 

stabiliti; 
 

VISTA la documentazione istruttoria e le relative integrazioni depositate agli 
atti, la valutazione di merito delle richieste di contributo, ritenute formalmente 

ammissibili secondo i dettami dell’Avviso citato;  
 

RITENUTO di assegnare i contributi conformemente agli esiti istruttori come da 
verbale depositato in atti;  

 

RICORDATO che l’intervento è attuato in collaborazione con il Consorzio 
Comuni Bim di Valle Camonica; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 



provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

DETERMINA 
 

1. di assegnare, conformemente agli esiti istruttori come da verbale depositato 
in atti, i contributi riepilogati nell’allegato 1) parte integrante e sostanziale 

del presente atto, per la realizzazione di attività, progetti ed iniziative nel 
settore politiche sociali; 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione 

all’esigibilità dell’obbligazione, la spesa complessiva di € 5.250,00 come da 

prospetto che segue:  
 

Missione 12 Programma 8 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1208104 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2022 1.04.04.01.001 

1234/2  

Contributi L. 241/90 - art. 12 -
Trasferimento ad altri soggetti  

€  3.750,00 

Creditore ASD ARTISTICA BRESCIA 

Codice fiscale 02587820982 

Oggetto/Causale Contributi L. 241/90 - art. 12 anno 2022  

Importo € 1.500,00  

Creditore FONDAZIONE TOVINI BRESCIA 

Codice fiscale 04299110983 

Oggetto/Causale Contributi L. 241/90 - art. 12 anno 2022  

Importo € 750,00 

Creditore COGITO COMITATO GENITORI 

Codice fiscale 90028270172 

Oggetto/Causale Contributi L. 241/90 - art. 12 anno 2022  

Importo € 750,00 

Creditore PARROCCHIA SS. SALVATORE - CASA 

GIONA 

Codice fiscale 9003040178 

Oggetto/Causale Contributi L. 241/90 - art. 12 anno 2022  

Importo € 750,00 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 



2022 1.04.03.99.999 

1234/3  

Contributi L. 241/90 - art. 12 -
Trasferimento ad imprese  

€  1.500,00 

Creditore AZZURRA SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

Codice fiscale 01865000176 

Oggetto/Causale Contributi L. 241/90 - art. 12 anno 2022  

Importo € 1.000,00 

Creditore ARCOBALENO SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 

Codice fiscale 02869720173 

Oggetto/Causale Contributi L. 241/90 - art. 12 anno 2022  

Importo € 500,00 

 

3. di dare atto che i contributi assegnati saranno liquidati a conclusione delle 

attività finanziate e previa rendicontazione delle spese sostenute nei termini 
di cui all’Avviso approvato;  

 
4. di rilevare per quanto precisato al punto 2 un’economia pari ad € 4.750,00 

rinviando a successivi atti dei competenti organi l’eventuale nuova 
destinazione  di tali risorse; 

 
5. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti in ordine alla ritenuta del 

4% di cui all'art.28 del DPR 600/1973;  
 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello stato entro 120 gg.. 

 

 
*** 

 
 

 
 

 
 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Politiche Sociali 
 Monica Bonfadini / INFOCERT SPA 

 


